Daß die Aufsicht notwendig war beweisen die Quellen einstimmig. Zwar arbeiten manchmal die Sklaven in der Landwirtschaft schlecht, aber dies eben wegen der fehlenden Aufsicht. Der oft angeführte Passus aus Columella (1, 7, 6—7) bezieht sich auf die unbeaufsichtigten Sklaven : *...et maxime uexant serui, qui boues elocant eosdemque et cetera pecora male pascunt nec industrie terram uertunt longeque plus inputant seminis iacti, quam quod seuerint, sed nec quod terrae mandauerunt sic adiuuant, ut recte proueniat, idque cum in aream contulerunt, per trituram cotidie minuunt uel fraude uel neglegentia. Nam et ipsi diripiunt et ab aliis furibus non custodiunt, sed nec conditum cum fide rationibus inferunt. Ita fit, ut et actor et familia peccent et ager infametur. Quare talis generis praedium, si, ut dixi, domini praesentia caritatum est, censeo locandum.* Wenn es sich aber um *domini absentia*, fehlende Aufsicht, handelt, erreichen auch die Kolonen keine viel besseren Ergebnisse. Wenn er über seine Kolonen redet, legt Plinius der Jüngere in einem Passus (*Ep.*, 9, 37, 2), der immer der früher zitierten Columnella-Stelle entgegengestellt werden könnte, Zeugnis davon ab : *inde plerisque nulla iam cura minuendi aeris alieni, quod desperant posse persolui; rapiunt etiam consumuntque quod natum est, ut qui iam putent se non sibi parcere.* Dazu kommen noch die *Digesten*-Stellen, welche sehr oft Zerstörungen von Ernten, Feuerbrünste, Diebstähle usw. erwähnen, die entweder von der Nachlässigkeit der Kolonen oder unabhängig von ihrem Willen verursacht werden. Q. Aelius Tubero — der zur Zeit Ciceros lebt — stellt fest (*Dig.*, 19, 1, 13, 30), daß der neue *dominus* dem Kolonen Entschädigungen für die dem vorigen Besitzer verursachten Beschädigungen verlangen kann : *iste colonum damnum dederit, emptorem ex empto agere cogere posse uenditorem, ut ex locato cum colono experatur, ut quidquid fuerit consecutus, emptori reddat.* Die Verantwortung lastet auf dem Kolonen, außer den Fällen wo etwas außergewöhnliches (eine Katastrophe, eine Ausplünderung usw.) vorkommt — fügt Servius Sulpicius hinzu (*Dig.*, 19, 2, 15, 2) : *si uero nihil extra consuetudinem acciderit,*

⁷⁵ V. A. Sirago, *L'Italia agraria sotto Traiano*, Louvain, 1957, S. 252—269; V. I. Kuziščin in *Sbornik antičnog obštěstva*, Moskau, 1967, S. 38—45; Barbara Zuchold, *Die Rolle der Sklaverei im Prinzipat*, in *Produktivkräfte und Gesellschaftsformationen* ... (Anm. 5), S. 396.

⁷⁶ Colum., *De re rust.*, 1, 8, 15; 1, 19; 11, 1, 7—9 und 17.